**HIERONYMI**  
**OSORII LVSITANI**  
**DE NOBILITATE CI-**  
**VILI. LIBER. II.**

**Q**VAE sit vis, & ratio nobilitatis, Ludouice Princeps, & quemadmodum ab ingenij diuinitate, virtutisque praestantia nata & alta summos honores consecuta est: & opinionem attulit antiquitati, genus clarum esse cum dijs sanguine, & affinitate deuinctum: quantis denique gloriae ornamentis, atq; praesidijs, in omnibus bene constitutis nationibus redundauerit: non modo fabulis, & exemplis ex omni memoria repetitis, sed etiam sacrarum literarum testimonio confirmauimus. Deinde cum essemus oratione persecuti, quantum etiam conferat ad dignitatem generis vetustas: demonstrauiamus postremo, homines vere nobiles ad imperandum non solum natos esse: sed etiam plebem ipsam, tum demum pace, firmissimoque praesidio muniti posse, cum omnia sunt in clarorum hominum potestate.

**I** Sed quoniam nihil est in hac vita firmum, stabile & diuturnum: sed omnia sunt fluxa, &
 duca,

ducta, & fragilia: fieri non potest. vt hoc generis orna mētum in perpetuum permaneat. Est itaque nobilitas mortalis, vt sunt pleraq; bona mortaliū. Perinde igitur vt aliarum rerum sic etiam nobilitatis est quidam flos, & iuuenta: quam deinde maturior ætas excipit, & senium deinde consequitur: mors postremo sic occupat, vt ne vestigium quidem vllum appareat prisce nobilitatis. Alias itaque familias videm⁹ ad laudē excitari, & incēdi, quæ prius ignotæ fuerant: alias maiorum gloriā vix tenuerunt: alias magis, magisque labi: deinde precipites ad ima deuolui: postremo sempiterna obliuione deleri. Quod Glaucus Homericus Diomedis his versibus significat.

*Quid genus inquiris Danaū fortissime nostrum?  
Nam genus humanū est folijs par, tēpore verno  
Hæc nunc fundit humani auræ leuis sibylus: illa  
Æolus virens nutrit, renouat dū frōdis honorem,  
Sic genus humanū viget hoc nunc: excidit illud.*

Ecquod modo vestigium intueri possumus antiquarum familiarum? Omnes Iulij, Fabij, Metelli, Scipiones, vna cum fortuna populi Romani ita sepulti sunt, vt si aliquis existat, qui se ab illis ortum asseueret, perinde irridentur, atque si Pythagoræ somnium defendat.

Post illa vero gentium nomina, quæ supra me

## DE NOBILITATE CIVILI.

moravi, alia multa floruerunt, & interrerunt: alia rursus extiterunt, quæ nunc iam omnino deleta & extincta iacent. Id autem duplex de causa solet accidere. Prima est naturæ conditio, qua sic comparatū est, vt nihil insit in rebus humanis cōstans, & perpetuū: sed omnia vt paulo superius exposui, infirmitatis, & imbecillitatis plenissima: ita vt vel fortunæ telis in medio cursu obruantur: vel certe senio cōfecta, tandē interitu consumantur. Deinde vitia sunt in causa persepe, vt illud gentis lumē longe citius, quàm postulet ipsius naturæ cursus, extinguatur: vt illis accidere videmus, qui vino, & lustris obruunt corporis valetudinem, & immodica luxuria, quasi quodam extimali veneno, mortē sibi ipsis cōsciscunt. Quo circa non alienum erit percurrere, quib⁹ artibus nobilitas ipsa comparetur: sic enim erit facillimum intueri, quibus vitijs amittatur. Sed iam veror, ne sit hæc nostra disputatio, plurimum reprehensionis habitura, quòd prima specie sibi non cōsentiatur: propterea quòd statuerē principio videbamur, neminem esse nobilē, nisi qui fuisset illustri genere susceptus. Quod si verum est, nec is qui est infimo loco natus ad nobilitatis splendorem aspirare poterit: nec qui amplissimò, nobilitatem sibi comparabat, sed à maioribus traditam omni cura tuebitur.